
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  5Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

D E C R E T O  Nº 3349, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 3.491.300,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o 
crédito suplementar no valor de R$ 3.491.300,00 (Três Milhões, Quatrocentos 
e Noventa e Um Mil, Trezentos Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

552012333112978311 - PRODEPA 02501000061 339039 2.900.000,00
901011030215078288 - FES 02600000049 339030 396.300,00
901011030215078288 - FES 02600000049 339039 195.000,00

TOTAL 3.491.300,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de setembro de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 990144

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.841/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1088983,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.771/2023-CCG, de 11 de setembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.536, de 12 de setembro 
de 2023, que autorizou JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Ilhéus/BA, 
no período de 3 a 5 de outubro de 2023, a fim de participar de “Visita 
Técnica à Biofábrica”, devendo responder pelo expediente do Órgão na 
ausência do titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.842/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1084646,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Justiça, a viajar para Brasília/DF, no período de 25 a 27 de setembro de 
2023, a fim de participar de reunião da Comissão Interfederativa Perma-
nente do Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas - CONAD, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, RAIMUNDO 
GUIMARÃES FELIZ, Secretário Adjunto de Estado de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.843/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar DANIELLE MOMESSO MOSELLA do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.844/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1085688,
R E S O L V E:
nomear EMILLY DOS SANTOS BARATA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 22 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.845/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1085688,
R E S O L V E:
nomear CHARLES SANTOS PENICHE para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 21 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.846/2023-CCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1081792,
R E S O L V E:
nomear VICTOR BARROSO MENEZES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 2.813/2023-CCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 35.544, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear ANA CAROLINA SOUSA COSTA RODRIGUES...
Leia-se: II. nomear ANA CAROLINA DE SOUSA COSTA RODRIGUES...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

EXTRATO – 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 8º TAC 
CONTRATO: 26/2018 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação excepcional por até 12 (doze) meses do Contrato nº 26/2018.
FUNDAMENTO: o artigo 57, §4ºda Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:22/09/2023.
VIGÊNCIA: 24/09/2023 a 23/09/2024.
VALOR ANUAL:R$ 76.983,06 (setenta e seis mil, novecentos e oitenta e 
três reais e seis centavos)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C – Casa Civil
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338 
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339039
EMPRESA: HIDRO FRANCHISING LTDA, CNPJ Nº23.510.039/0001-54.
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa, nº 1073, sala 01 – Altos, CEP: 66.085-
754, Pedreira, Belém-PA.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 990142


